
   

  DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

 

1 

DECRETO RETTORALE 

OGGETTO: Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Medicina e Chirurgia (classe LM-41), A.A. 2024/2025 

IL RETTORE 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi universitari», e 

in particolare gli articoli 1, comma 1, lettera a), e 4, commi 1 e 2»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 

recante «disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE»; 

VISTO il decreto del Ministero dell'università e della ricerca 7 dicembre 2006, n. 305 «Regolamento 

recante identificazione dei dati sensibili e giudiziari trattati e delle relative operazioni 

effettuate dal Ministero della Pubblica Istruzione, in attuazione degli articoli 20 e 21 del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali»; 

VISTO il parere espresso in data 30 giugno 2016 prot. n. U20775 dal Garante per la protezione dei 

dati personali; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante «Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari»; 

VISTO il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 

VISTO il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

e ss.mm.ii., contenente «Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 

VISTI i decreti del Ministro dell'università e della ricerca recanti la determinazione delle classi di 

lauree e delle classi di laurea magistrale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 ottobre 2021, n. 1154, e ss.mm.ii., 

recante: «Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 

sedi e dei corsi di studio»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 6 giugno 2023, n. 96, concernente 

«Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, 

approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, 

dell'Università e della ricerca»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 28 giugno 2023, n. 802, avente ad oggetto 

l’incremento della numerosità massima di studenti prevista dall'allegato D del decreto 

ministeriale n.1154/2021; 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e in 

particolare l’art. 39, comma 5; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, concernente «Regolamento 

recante norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 

6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286»; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 



   

  DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

 

2 

sociale e i diritti delle persone handicappate», e in particolare, l’articolo 16, comma 5; 

VISTA la nota del Ministero dell’università e della ricerca del 9 febbraio 2024, prot. n. 1643, con la 

quale è stato richiesto alla Conferenza Permanente delle Facoltà e delle Scuole di Medicina e 

Chirurgia, alla Conferenza Permanente dei Presidenti dei CLM in Medicina e Chirurgia, alla 

Conferenza Permanente dei Presidenti dei corsi di laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria e 

alla Conferenza Permanente dei Direttori di Dipartimento di Medicina Veterinaria di 

esprimere parere in merito alla struttura della prova di ammissione ai suddetti corsi di laurea 

con particolare riferimento al numero dei quesiti, alla ripartizione tra le materie e ai relativi 

programmi; 

ACQUISITO il parere favorevole delle Conferenze sopra richiamate; 

TENUTO CONTO che gli eventuali posti non coperti dai candidati provenienti dai Paesi non UE e residenti 

all’estero, per il mancato superamento della prova di ammissione o per insufficienti iscrizioni 

alla medesima, sono messi a disposizione degli Atenei, come da separato decreto, per gli 

scorrimenti della graduatoria dei rispettivi corsi di laurea e per le assegnazioni a favore dei 

candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in Italia; 

VISTA la circolare concernente le procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli 

studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione 

superiore in Italia valide per l'anno accademico 2024/2025; 

VISTO il decreto del Ministero dell'università e della ricerca del 23/02/2024 n. 472 avente ad oggetto 

la «Definizione delle modalità e dei contenuti delle prove di ammissione ai corsi laurea 

magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e medicina 

veterinaria per l’a.a. 2024/2025» Allegati 1,2,3,4 - Allegato A - Allegato Avviso sedi 

svolgimento della prova medicina e chirurgia e medicina veterinaria a.a. 2024_2025; 

VISTA la comunicazione con cui la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, d’intesa con il 

Ministero dell'università e della ricerca, definisce il costo relativo ai test di accesso ai Corsi 

di laurea magistrale a ciclo unico di medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria, 

medicina veterinaria fissandola a € 60,00 per ognuna delle due prove, € 120,00 per entrambe 

le prove; 

VISTO il vigente Statuto di questa Università; 

VISTO il decreto direttoriale del 18/01/2024 n. 2 del Dipartimento di Medicina Sperimentale 

dell’Università del Salento avente ad oggetto: «Potenziale formativo corsi programmati a 

livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera a) e lettera b), della legge 2 agosto 1999, n. 264 

per l’a.a. 2024/2025 – CdLM in Medicina e Chirurgia»; 

VISTO il decreto rettorale del 22/01/2024 n. 27 dell’Università del Salento avente ad oggetto «Offerta 

Formativa a.a.2024/2025 – richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello 

nazionale - laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41)»; 

SENTITI per le vie brevi il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale Prof. Alessandro 

Sannino e la Presidente del Consiglio didattico di Medicina e Chirurgia Prof.ssa Luisa 

Siculella che hanno concordemente manifestato la necessità e l’urgenza di provvedere 

all’emanazione del bando di ammissione al I anno del CdLM in Medicina e Chirurgia per 

l’a.a. 2024-2025 alla luce delle disposizioni ministeriali contenute nel richiamato DM 

472/2024; 

TENUTO CONTO che il Ministro dell’università e della ricerca con successivo decreto comunicherà agli Atenei 

i posti per le immatricolazioni ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

Chirurgia e Odontoiatria e Protesi Dentaria per i candidati dei Paesi UE, dei Paesi non UE di 

cui all’art. 39, comma 5 d.lgs del 25 luglio 1998, n. 286 e per i candidati dei Paesi non UE 

residenti all’estero la riserva contenuta nel contingente come da disposizioni ministeriali 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’emanazione del bando di ammissione al I anno del CdLM in 

Medicina e chirurgia al fine di assicurare il tempestivo avvio delle procedure di 

immatricolazione utili per l'anno accademico 2024/2025; 

 



   

  DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

 

3 

DECRETA 

 

Art.1 Per l’anno accademico 2024/2025 è emanato il bando, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante, 

per l'ammissione al I anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (classe LM-41) per il 

numero di posti indicati, secondo le disposizioni di cui agli articoli seguenti. 

Art. 2 I requisiti, le modalità di ammissione al concorso, il calendario, le condizioni e i termini da osservare nonché gli 

adempimenti necessari per far valere, ove acquisito, il diritto all’ammissione, sono stabiliti nel bando.  

 

Il Rettore 

(Prof. Fabio Pollice) 

 

 

 

 


		2024-03-29T16:36:04+0100
	Pollice Fabio




